

N:o 5.

Af herr **A. Hedin**, om *skrifvelse till Kongl. Maj:t med begäran om förslag till lagbestämmelser angående arfvode för utredning af dödsbo.*

I tidningen Nya Dagligt Allehanda för den 24 maj 1895 lästes följande meddelande:

Under år 1892 afled här i Stockholm en industriidkare, som genom en sällsynt duglighet och insigt i sitt yrke hade lyckats förvärfa sig ej obetydlig förmögenhet och efterlemnade en sjuklig hustru samt flere minderåriga barn. Strax efter dödsfallet infann sig i sterbhuset en person och *erbjöd* sig att blifva förmyndare och taga boet om hand. På grund af hans sociala och ekonomiska ställning antogs anbudet. Förmyndaren anmodade sedan två högt stående embetsmän att verkställa boutredningen. Under pågående boutredning dog den ene af utredningsmännen, hvarefter förmyndaren fann lämpligt att sjelf ingå som utredningsman.

Båda dessa herrar voro främmande för hvad som hörde till den afidnes affär, men med den hjälp de fingo af den afidnes mångåriga biträde, *som aflönades af sterbhuset*, blef boet utredt och visade en tillgång på 626,721 kronor 25 öre.

Häraf voro tillgångar och obligationer, fordringar och kontanter med mera 444,293 kronor 27 öre samt maskiner och löseegendom med mera 182,427 kronor 98 öre.

Härpå hafva utredningsmännen beräknat 4 procent och tillgodogjort sig 25,068 kronor 85 öre, hvaraf de på förhand, *flere månader innan boutredningen var avslutad*, uttagit 20,534 kronor 42 öre.

Att utredningen ej varit förenad med besvar och arbete, motsvarande en dylik ersättning, torde inses deraf, att *ingen rättegång och ingen auktion varit behöflig*.

Dessa uppgifter, som ej kunde undgå att ådraga sig mycken uppmärksamhet, framkallade helt naturligt den frågan, huruvida ej lika giltig anledning, som i fråga om bouppteckning och arfsskifte, må förefinnas att meddela lagbestämmelser om beräkning af arfvode för utredningsmän i dödsbo. Ehuru intet skäl förekom att draga uppgifternas riktighet i tvifvelsmål, har jag likväl ansett mig böra förvissa mig om att de voro fullt exakta; och att så var fallet, framgår af de mig meddelade upplysningar, och styrkes äfven, hvad de väsentligaste punkterna angår, af de till denna motion fogade bilagorna:

A) Utdrag af protokollet, hållet hos förmyndarekammaren i Stockholm den 5 december 1893,

B) Intyg angående beloppet af arfvode för förvaltningen och utredningen af det ifrågavarande dödsboet, inklusive arfsskifte,

C) Intyg angående utbetalningen af detta arfvode, större delen före arfsskiftets förrättande.

Arfvodet, äfven om det beräknas lika å sterbhusets hela tillgång — ehuru största delen deraf synes icke hafva kunnat orsaka något nämnvärdt besvär — förekommer anmärkningsvärdt, ja orimligt högt. Jemförelsevis kan nämnas, att utredningen af dödsboet efter den frikostige donatorn till Stockholms högskola, fabrikören Söderberg, vid en behållning af omkring 2½ millioner kronor lär hafva, enligt den aflidnes förordnande, ersatts med 3,000 kronor till hvar och en af fyra utredningsmän.

Den åberopade tidningen anmärkte, att »ofvan relaterade händelse, långt ifrån att utgöra något sällsynt undantag, har många sina likar, utan att proceduren kan betecknas såsom annat än högst 'laglig' och oantastlig, man må i tysthet tänka derom hvad man vill. Uppenbarligen är lagen här ofullständig, då den icke gifver någon rättelse eller ledning i fråga om affärsutredningar och det arfvode, de betinga». Efter att hafva påpekat en del af de om arfvode för bouppteckningar och arfskifte gällande föreskrifter, yttrade tidningen vidare:

»Liksom lagen icke eger några sanktionerande bestämmelser om afveckling medelst administration vid undvikande af konkurs, har den ej heller några om dess motstycke, affärsutredning vid dödsfall i syfte att förenkla boets ställning och göra densamma öfersigtlig. Det är ett helt annat, både insigter och erfarenhet kräfvande uppdrag att utreda en invecklad affärsställnings aktiva och passiva samt bringa dem till bästa möjliga resultat — än det att uppteckna och värdesätta ett antal inventarier, och en vidsträckt latitud må därför gerna vara medgifven utredningsmans arfvode under vissa sådana förutsättningar. Men lagen går utan tvifvel för långt i återhållsamhet, då den betraktar affärsutredningen som en blott och bar privatsak, beroende på frivillig öfverenskommelse och uppgörelse.

Det kan nemligen inträffa, att utredningsman under skyddet af frivilligt och obegränsadt arfvode gör sig skyldig till utpressningar. Detta kan ega rum såväl der utredningens svarare natur lemnar förevändning till anspråk som der utredningsmannaskapet icke kan betecknas som annat än en rikt doterad sinekur. I förra fallet är det vanligen rent tvång och i det senare hvarjehanda »konsiderationer», som åstadkomma, att den tilltagsne får sin vilja fram. Här synes oss, att lagen bör kunna fullgöra sin *preventiva* uppgift att genom föreskrifvande af vissa gränser vid utredningsarfvode lemna ett regulativ, hvilket på samma gång gifver den nyttige utredningsmannen all skälig ersättning och belöning och skyddar det mer eller mindre försvarslösa sterbhuset eller myndlingen från prejeri. Genom ofvan anförda förhållanden hafva vi velat fästa uppmärksamheten på den brist eller ofullständighet i lagen, som onekligen förefinnes och som väl förtjenar att vid nästa riksdag afhjelpas.

Den anmärkningen, att fall af blott skenbart frivillig öfverenskommelse kunna inträffa, då det är högeligen påkalladt, att lagen medgifver och offentlig myndighet har att tillämpa nödig rättelse i aftalet om arfvode, synes ej kunna bestridas, äfven om ofvan omförmälda prejeri skulle vara alldeles exceptionellt, hvilket dock ej torde vara fallet.

Vidare, och om än genom anlitande af domstolarne äfven nu rättelse kan vinnas, lär det vara att föredraga, att laglig föreskrift så vidt möjligt förebygger rättegång, detta dess hellre som anlitandet af domstolsvägen för närvarande knappast synes erbjuda visshet om att rättelse kan vinnas, enär det nemligen förefaller som domstol nu måste grunda sitt ogillande af ett aftal ej å vissa lagbud, utan å pröfning af billighetsskäl. Af den såsom bilaga D meddelade Kongl. Maj:ts dom torde man svårligen kunna finna, å hvilken formel och uttrycklig rättsgrund rådstufvurättens i Stockholm af hofrätt och högsta domstolen i hufvudsak fastställda dom stödjer sig.

Med anledning af det anförda tillåter jag mig att hemställa,
 att Riksdagen måtte i skrifvelse till Kongl. Maj:t
 anhålla, att Kongl. Maj:t tacktes låta utarbета och för
 Riksdagen framlägga förslag till lagbestämmelser om
 beräkning af arfvode för sterbhusutredning.

För den händelse, att föreskrifter i detta ämne skulle anses stå i det
 sammanhang med bestämmelserna om ersättning för boupptecknings- och
 arfskiftesförrättning, att äfven dessa böra komma under öfvervägande i
 förbindelse med fråga om meddelande af föreskrifter i förstnämnda ämne,
 tillåter jag mig att alternativt hemställa,

att Riksdagen ville i skrifvelse till Kongl. Maj:t an-
 hålla, att Kongl. Maj:t tacktes, i samband med en revi-
 sion af gällande föreskrifter om arfvode för bouppteck-
 ning och arfskifte, låta utarbета och för Riksdagen fram-
 lägga förslag till lag om arfvode för sterbhusutredning.

Stockholm den 15 januari 1896.

A. Hedin.

Bilaga A.

Utdrag af Protokollet, hållet hos För-
 myndarekammaren i Stockholm den 5 de-
 cember 1893.

S. D. Vid återföretagande af det från den 7 februari innevarande år till denna dag
 uppskjutna ärendet angående skyldighet för grosshandlaren Ferdinand Sievers enka Johanna
 Maria Sievers, född Wennberg, och herr förste hofintendenten m. m. Ludvig Roland Ny-
 ström, såsom förmyndare, den förra för sedeltryckaren Jakob Bagges omyndig förklarade
 enka Mathilda Maria Lovisa Bagge, född Sievers, och den senare för makarna Bagges sex
 omyndiga barn, att till förmyndarekammaren inleverera deras respektive myndlingars gift-
 rätts- och arfsmedel efter sedeltryckaren Bagge, instälde sig förste hofintendenten Nyström
 personligen för egen del och såsom ombud för enkan Sievers enligt förut ingifven fullmakt,
 samt inlemnade ett i sterbhuset efter sedeltryckaren Bagge förrättadt arfskifte, hvaraf föl-
 jande skulle här intagas:

Arfskifte.

1893 den 25 november förrättades arfskifte i boet efter föreståndaren för riksbankens
 sedeltryckeri Jakob Bagge, hvilken aflidit den 6 juli 1892.

Enligt bouppteckning, som den 7 december 1892 blifvit af Stockholms rådstufvu-
 rätts deputerade upprättad, hade den aflidne efterlemnadt följande sterbhusdelegare:

1:o enkan, fru Maria Louise Mathilda Bagge, född Sievers, och

2:o barnen,

dottern Elisabeth, född den 26 april 1874,

dottern Märta, född den 28 april 1875,

sonen Nils Jacob, född den 25 januari 1877,

dottern Sigrid, född den 26 april 1879,
sonen Börje Jacob, född den 8 augusti 1881 och
dottern Tora, född den 7 februari 1884.

Stockholms rådstufvurätt har den 14 juli 1892 förordnat till förmyndare för enkefru Bagge hennes moder, grosshandlaren Ferdinand Sievers enka, fru Johanna Maria Sievers, född Wennberg, och till förmyndare för samtliga barnen herr förste hofintendenten, kommandören af kongl. Vasaorden m. m. Ludvig Roland Nyström; och voro båda förmyndarne nu vid arfskiftet tillstådes.

Vid förrättningen uppteddes bouppteckningen och sterbhusets öfriga handlingar, hvarebland de för sterbhuset förda och under den 11 innevarande november afslutade räkenskaperna.

Ur räkenskaperna skulle antecknas, att i kassaräkningen under rubrik »För framtida redovisning afsatta medel till utskylder, gravvård, återstående reparationskostnad m. m.» uppförts den 10 november 1893 ett i kassan befintligt kontant belopp af 5,000 Kr. till bestridande af följande förslagsvis beräknade återstående utgifter:

Krono- och kommunalutskylder	Kr. 1,200: —
Grafmonument	» 2,000: —
Läkarearfvide till d:r Ödman	» 100: —
Trädgårdsmästaren Johanssons aflöning för november	» 50: —
Obetalda reparationskostnader för våningen i staden	» 1,650: —
	<hr/>
	Kronor 5,000: —.

På det skiftet af sterbhusets hufvudsakliga tillgångar icke måtte under längre tid uppehållas, öfverenskommo sterbhusdelegarne att framdeles särskildt fördela ej mindre det öfverskott, som möjligen kunde uppstå å omförmälda till utgifter afsatta 5,000 Kr., än äfven hvad som efter hand kunde inflyta för sterbhusets ännu återstående tvistiga eller osäkra samt i räkenskaperna inom linien uppförda tillgångar, nemligen

tvistig fordran hos kongl. postverket för arbeten å en ny plåt för 1 kronas vanliga frimärken	Kr. 500: —
tvistig och osäker fordran af kaptenen W. Silfversparres sterbhus för diverse arbeten	» 407: 10.

Stockholms stads drätsel-nämnd debiterade Kr. 1,813: 39 för tryckning af obligationskuponger, hvilka kuponger till följd af misstag å tryckeriet endast under vissa förhållanden skulle kunna af staden användas och icke i annat fall betalas.

Vidare beslöto sterbhusdelegarne, att på enahanda sätt skulle förhållas dels med de medel, som i ännu icke afslutad rättegång med Saltsjöbadens jernvägsbolag angående expropriation och skador å lägenheten Fisksätra komme att tilldömas sterbhuset, och dels med sterbhusets i bouppteckningen upptagna fordringar hos rektorn P. R. Billmansson i Nora enligt 5 särskilda skuldebref å tillhoppa 8,650 Kr. jemte ränta, enär Billmanssons bo blifvit staldt under administration och dessa fordringars ungefärliga värde för närvarande svårigen kunde beräknas.

Med afseende å det i dag förestående skiftet öfverenskommo sterbhusdelegarne för öfrigt: att, då löseegendomen i staden och på lägenheten Fisksätra likasom äfven nämnda lägenhet behöfde användas icke endast för enkefru Bagges, utan äfven för barnens behof, enkefru Bagge skulle öfvertaga samma löseegendom och lägenhet efter bouppteckningsvärdet utan förhöjning, lägenheten sådan den nu befinnes och med sterbhusets rättigheter och skyldigheter, enligt kontrakt med jordegarene, med rätt för enkefru Bagge att tillgodonjuta den nedsättning i årsafgifterna till jordegaren, som till följd af expropriationen kan blifva bestämd;

att i och för skiftet alla räntor skulle beräknas till den 1 december 1893, samt att boets värdehandlingar, med ledning hufvudsakligen af senaste kursnoteringar, skulle vid skiftet beräknas till de värden, som här nedan finnas dem åsatta.
Skiftet företogs härefter och försiggick sålunda

<i>Återstår att skiftas kronor</i>		623,388: —
Å detta belopp kronor	623,388: —	
efter afdrag af »	1,800: —	
motsvarande köpeskillingen för sterbhusets fastighet i Köping eller således å kronor	621,588: —	
tillgodoräknas enkefru Bagge fördel med $\frac{1}{20}$ eller		31,079: 40
Sedan skiftessumman	623,388: —	
minskats med enkans fördel	31,079: —	
till	kronor 592,308: 60	
tilldelas deraf enkefru Bagge i giftorätt hälften		296,154: 30
och erhålla de sex barnen i fädernearf den återstående hälften med $\frac{1}{6}$ eller Kr. 49,359: 05 hvar, tillhopa		296,154: 30.
		Summa kronor 623,388: —.

Då arfsliqviden häruppå företogs, enades förmyndarne derom, att följande tillgångar skulle uttagas såsom

<i>enkefru Bagges fördel af bo oskifto</i>		
Lösegendomen i staden		9,745: 55
» å Fisksåtra		1,229: 20
Lägenheten Fisksåtra		11,000: —
Notarien Otto Bagges revers		3,130: —
Trädgårdsmästar A. Erikssons revers		1,045: 83
» » »		836: 67
Fordran af vice häradshöfding I. Thyselius		207: 90
4 aktier i svenska vinfabriksaktiebolaget		1,000: —
1 aktie i aktiebolaget J. Wenströms patent		10: —
1 » i » Södermalms högre läroanstalt för flickor		— 33
Kontant		2,873: 92.
		Summa kronor 31,079: 40.

Sedan de återstående tillgångarne fördelats i två jemngoda lotter *A* och *B*, bestämdes genom lottning emellan enkan och barnen, att enkefru Bagge skulle bekomma lotten *A*, bestående af följande tillgångar, hvilka således komma att utgöra

<i>enkefru Bagges giftorätt i boet:</i>		
1 Sundsvalls enskilda banks depositionsbevis å 50,000 Kr. af den 2 mars 1893 med ränta		51,494: 45
1 Skandinaviska kreditaktiebolagets depositionsbevis å 10,000 af den 10 juli 1893 med ränta		10,136: 10
1 Skandinaviska kreditaktiebolagets depositionsbevis å 15,000 Kr. af den 19 sept. 1893 med ränta		15,118: 33
1 samma banks depositionsbevis å 10,000 Kr. af den 11 oktober 1893 med ränta		10,047: 64

Obligationer med tillhörande icke förfallna räntekuponger:

4 svenska statens 3,6 % obligationer af 1887 års (litt. A. n:is 1,502—1,505) lån, hvardera å nominelt 10,000 Kr.		39,000: —
Allmänna hypoteksbankens 4 1/2 % obligationer å nominelt 18,900 Kr., nemligen		
<i>af 1880 års lån</i>		
n:is 1,480, 2,309, 2,597, ser. B., 3 å 4,000 ...	Kr. 12,000	
n:is 633, 1,498, ser. D., 2 å 400 Kr.	» 800	
n:is 929, ser. E., 1 å 100 Kr.	» 100	Kr. 12,900: —
<i>af 1883 års lån</i>		
6 å 1,000 Kr., n:is 10,909, 11,404, 11,408, 11,569, 11,570, 11,814, ser. C.	» 6,000: —	
		Kr. 18,900: —
		19,730: 41
Allmänna hypoteksbankens 3 1/2 % obligationer å nominelt 9,400 Kr., nemligen		
<i>af 1889 års lån</i>		
3 st. n:is 115, 127, 126, ser. C. å 1,000 ...	Kr. 3,000: —	
<i>af 1886 års lån</i>		
4 st. n:is 1,150, 2,664, 2,666, ser. C. å 1,333 1/3 ...	» 5,333: 33	
2 st. n:is 5,413, 5,435, ser. D. å 533 1/3 ...	» 1,066: 67	Kr. 9,400: —
		8,782: 49
5 Stockholms stads 5 % obligationer af 1877 års lån, hvardera å 1,000 Kr., Litt. C. n:is 629, 837, 846, 847, 861		5,354: 15
Göteborgs stads 3 1/2 % obligationer å nominelt 48,800 kronor, nemligen		
<i>af 1886 års lån:</i>		
16 st. n:is 897—912, å 800 Kr.	Kr. 12,800	
<i>af 1890 års lån:</i>		
45 st. n:is 1,386--1,391, 2,925—2,963 å 800 Kr. ...	» 36,000	Kr. 48,800: —
Stockholms inteckningsgarantiaktiebolags 4 1/2 % obligationer af 1881 års lån å nominelt 10,600 Kr., nemligen		45,397: 72
10 st. Litt. C. n:is 2,655, 2,656, 2,658, 2,659, 2,842—2,847 å 1,000 Kr.	Kr. 10,000	
1 Litt. D. n:o 441	» 400	
2 » E. n:is 351, 352 å 100 Kr.	» 200	Kr. 10,600: —
		10,891: 50
3 Stockholms hypotekskassas 5 % obligationer af 1879 års lån å nominelt 1,000 Kr. hvardera, Litt. B. n:is 184, 188, 193		3,165: —
1 revers af aktiebolaget Jacob Bagges sedeltryckeri å 20,000 Kr. med ränta		20,364: 46
1 revers af samma bolag å		10,000: —
60 aktier å 500 Kr. i aktiebolaget Jacob Bagges sedeltryckeri (n:is 1--60)		30,000: —
Kontant		16,672: 05.
		Summa kronor 296,154: 30.

Sedan de öfriga, barnen tillfallna tillgångarne lagts i sex jemngoda lotter, fördelades dessa å barnen medelst lottning dem emellan; och bekommo dervid barnen hvar för sig sin arfslott på sätt härefter upptages:

Elisabeth Bagge.

Lotten n:o 1.

Andel af $\frac{1}{5}$ i Sundsvalls enskilda banks depositionsbevis af den 2 mars 1893 å 50,000 kr. med ränta.....	10,298: 89
Hälften i 1 Skandinaviska kreditaktiebolagets depositionsbevis af den 11 oktober 1893 å 10,000 kr. med ränta	5,023: 82
Obligationer med tillhörande icke förfallna kuponger:	
1 Svenska statens 3,6 % obligation af 1887 års lån å nominelt 10,000 kr. Litt A. n:o 1,506	9,750: —
3 Allmänna hypoteksbankens 4 $\frac{1}{2}$ % obligationer af 1880 års lån, hvardera å 1,000 kr. Litt. C. n:is 1,650—1,652	3,140: 61
9 Göteborgs stads 3 $\frac{1}{2}$ % obligationer af 1886 års lån å nominelt 7,200 kr., hvardera å 800 kr. n:is 913—921	6,729: 03
1 Stockholms inteckningsgarantiaktiebolags 4 $\frac{1}{2}$ % obligation af 1881 års lån å nominelt 4,000 kr. Litt. B. n:o 888	4,110: —
1 Jernkontorets 4 % obligation af 1886 års lån å nominelt 5,000 kr. Litt. A. n:o 413	4,783: 33
10 aktier i aktiebolaget Jacob Bagges sedeltryckeri å 500 kr. hvardera n:is 61—70	5,000: —
Kontant	523: 37.
	<hr/>
Summa kronor	49,359: 05.

Märta Bagge.

Lotten n:o 5.

Andel af $\frac{1}{5}$ i Sundsvalls enskilda banks depositionsbevis af den 2 mars 1893 å 50,000 kr. med ränta.....	10,298: 89
Hälften af 1 Skandinaviska kreditaktiebolagets depositionsbevis af den 30 oktober 1893 å 10,000 kr. med ränta	5,014: 58
Obligationer med tillhörande icke förfallna kuponger:	
Svenska statens 3,6 % obligationer af 1887 års lån å nominelt 10,000 kr., nemligen:	
1 st. Litt. B. n:o 1,377	kr. 5,000: —
5 » Litt. C. n:is 3,402—3,406 å 1,000 » 5,000: —	kr. 10,000: —
3 Allmänna hypoteksbankens 4 $\frac{1}{2}$ % obligationer af 1880 års lån, hvardera å 1,000 kr., Litt. C. n:is 4,757, 5,899, 6,730	3,140: 61
9 Göteborgs stads 3 $\frac{1}{2}$ % obligationer af 1886 års lån å nominelt 7,200 kr., hvardera å 800 kr., n:is 4,148—4,156	6,729: 03
1 Stockholms intecknings garantiaktiebolags 4 $\frac{1}{2}$ % obligation af 1881 års lån å nominelt 4,000 kr., Litt. B. n:o 960	4,110: —
1 Jernkontorets 4 % obligation af 1886 års lån å nominelt 5,000 kr. Litt. A. n:o 420	4,783: 33
10 aktier i aktiebolaget Jacob Bagges sedeltryckeri å 500 kr. hvardera, n:is 71—80	5,000: —
Kontant	532: 61.
	<hr/>
Summa kronor	49,359: 05.

Nils Bagge.

Lotten n:o 2.

Andel af $\frac{1}{5}$ i Sundsvalls enskilda banks depositionsbevis af den 2 mars 1893 å 50,000 kr. med ränta	10,298: 89
Hälften i 1 Skandinaviska kreditaktiebolagets depositionsbevis af den 11 oktober 1893 å 10,000 kr. med ränta	5,023: 82
Obligationer med tillhörande och förfallna kuponger:	
1 Svenska statens 3,6 % obligation af 1887 års lån å nominelt 10,000 kr. Litt. A. n:o 1,507	9,750: —
3 Allmänna hypoteksbankens 4 $\frac{1}{2}$ % obligationer af 1880 års lån, hvardera å 1,000 kr., Litt. C. n:is 1,716, 1,866, 2,448	3,140: 61
9 Göteborgs stads 3 $\frac{1}{2}$ % obligationer af 1886 års lån å nominelt 7,200 kr., hvardera å 800 kr., n:is 922, 923, 2,722—2,726, 3,872, 3,873	6,729: 03
1 Stockholms intecknings garantiaktiebolags 4 $\frac{1}{2}$ % obligation af 1881 års lån å nominelt 4,000 kr. Litt. B. n:o 889	4,110: —
1 Jernkontorets 4 % obligation af 1886 års lån å nominelt 5,000 kr. Litt. A. n:o 414	4,783: 33
10 aktier i aktiebolaget Jacob Bagges sedeltryckeri å 500 kr. hvardera, n:is 81—90	5,000: —
Kontant	523: 37.
Summa kronor	49,359: 05.

Sigrid Bagge.

Lotten n:o 6.

1 Skandinaviska kreditaktiebolagets depositionsbevis af den 11 oktober 1893 å 10,000 kr. med ränta	10,047: 64
Hälften i 1 samma banks depositionsbevis af den 30 oktober 1893 å 10,000 kr. med ränta	5,014: 59
Obligationer med tillhörande icke förfallna kuponger:	
Svenska statens 3,6 % obligationer af 1887 års lån å nominelt 10,000 kr. nemligen:	
6 st. Litt. C. n:is 3,409—3,414 å kr. 1,000 kr. 6,000: —	
8 » Litt. D. n:is 580—587 å » 500 » 4,000: — kr. 10,000: —	9,750: —
3 Allmänna hypoteksbankens 4 $\frac{1}{2}$ % obligationer af 1880 års lån, hvardera å 1,000 kr., Litt. C. n:is 6,731, 6,733, 7,037	3,140: 61
9 Göteborgs stads 3 $\frac{1}{2}$ % obligationer af 1886 års lån å nominelt 7,200 kr., hvardera å 800 kr., n:is 4,157—4,165	6,729: 03
1 Stockholms intecknings garantiaktiebolags 4 $\frac{1}{2}$ % obligation af 1881 års lån å nominelt 4,000 kr., Litt. B. n:o 961	4,110: —
1 Jernkontorets 4 % obligation af 1886 års lån å nominelt 5,000 kr. Litt. A. n:o 422	4,783: 33
10 aktier i aktiebolaget Jacob Bagges sedeltryckeri å 500 kr. hvardera, n:is 91—100	5,000: —
Kontant	783: 85.
Summa kronor	49,359: 05.

Börje Jacob Bagge.

Lotten n:o 3.

Andel af $\frac{1}{5}$ i Sundsvalls enskilda banks depositionsbevis af den 2 mars 1893 å 50,000 kr. med ränta	10,298: 89
Hälften af 1 Skandinaviska kreditaktiebolagets depositionsbevis af den 30 oktober 1893 å 10,000 kr. med ränta	5,014: 58
Obligationer med tillhörande icke förfallna kuponger:	
Svenska statens 3,6 % obligationer af 1887 års lån å nominelt 10,000 kr. nemligen:	
1 st. Litt. B. n:o 1,376	kr. 5,000: —
5 » Litt. C. n:is 3,397—3,401 å 1,000 » 5,000: —	kr. 10,000: —
3 Allmänna hypoteksbankens $4\frac{1}{2}$ % obligationer af 1880 års lån, hvardera å 1,000 kr., Litt. C. n:is 2,510, 2,970, 3,510	3,140: 61
9 Göteborgs stads $3\frac{1}{2}$ % obligationer af 1886 års lån å nominelt 7,200 kr., hvardera å 800 kr., n:is 3,874, 4,131—4,138	6,729: 03
1 Stockholms intecknings garantiaktiebolags $4\frac{1}{2}$ % obligation af 1881 års lån å nominelt 4,000 kr., Litt. B. n:o 890	4,110: —
1 Jernkontorets 4 % obligation af 1886 års lån å nominelt 5,000 kr., Litt. A. n:o 418	4,783: 33
10 aktier i aktiebolaget Jacob Bagges sedeltryckeri å 500 kr. hvardera, n:is 101—110	5,000: —
Kontant	532: 61.
	<hr/>
	Summa kronor 49,359: 05.

Tora Bagge.

Lotten n:o 4.

Andel af $\frac{1}{5}$ i Sundsvalls enskilda banks depositionsbevis af den 2 mars 1893 å 50,000 kr. med ränta	10,298: 89
Hälften af 1 Skandinaviska kreditaktiebolagets depositionsbevis af den 30 oktober 1893 å 10,000 kr. med ränta	5,014: 59
Obligationer med tillhörande icke förfallna kuponger:	
Svenska statens 3,6 % obligationer af 1887 års lån å nominelt 10,000 kr., nemligen:	
1 st. Litt. B. n:o 1,378	kr. 5,000: —
2 » Litt. C. n:is 3,407, 3,408 å 1,000 » 2,000: —	
6 » Litt. D. n:is 574—579 å 500 » 3,000: —	kr. 10,000 —
3 Allmänna hypoteksbankens $4\frac{1}{2}$ % obligationer af 1880 års lån, hvardera å 1,000 kr., Litt. C. n:is 3,511, 3,712, 4,756	3,140: 61
9 Göteborgs stads $3\frac{1}{2}$ % obligationer af 1886 års lån å nominelt 72,000 kr., hvardera å 800 kr., n:is 4,139—4,147	6,729: 03
1 Stockholms intecknings garantiaktiebolags $4\frac{1}{2}$ % obligationer af 1881 års lån å nominelt 4,000 kr., Litt. B. n:o 959	4,110: —
1 Jernkontorets 4 % obligation af 1886 års lån å nominelt 5,000 kr. Litt. A. n:o 419	4,783: 33
10 aktier i aktiebolaget Jacob Bagges sedeltryckeri å 500 kr. hvardera, n:is 111—120	5,000: —
Kontant	532: 60.
	<hr/>
	Summa kronor 49,359: 05.

Af de Stockholms in-tecknings garantiaktiebolags obligationer, som här ofvan skiftats, äro obligationerna n:is 959 och 960 af Litt. B. hvardera å 4,000 kronor, hvilka tillskiftats Tora och Märta Bagge, samt obligationerna n:is 2,845, 2,846 och 2,847 af Litt. C., hvardera å 1,000 kronor, hvilka^o tillfallit enkefru Bagge, deponerade af Jacob Bagge i lifstiden hos kongl. generalpoststyrelsen såsom säkerhet för fullgörande af leveranskontrakt och hafva icke ännu kunnat från postverket utbekommas, hvilket här antecknas.

De tillgångar, hvilka framdeles blifva att ytterligare skifta, skola så fördelas, att enkefru Bagge deraf först erhåller en tjugonedel i fördel; att af återstoden enkefru Bagge bekommer hälften och barnen gemensamt den andra hälften, samt att barnens hälft fördelas lika dem emellan med en sjettedel på dem hvar.

Sålunda öfverenskommet och skiftadt Stockholm som ofvan. Johanna Maria Sievers, född Wennberg, i egenskap af förmyndare för min dotter fru Mathilda Bagge, född Sievers. Ludv. Rol. Nyström i egenskap af förmyndare för J. Bagges sex omyndiga barn.

Närvarande arfskiftesgodemän.

J. E. Elliot.

Aug. Hjelm.

De värdehandlingar och andra tillgångar, som vid förestående arfskifte tillagts Jacob Bagges enka och barn, hafva vi undertecknade hvar för sina myndlingar emottagit med undantag allenast af de Stockholms in-teckningsgarantiaktiebolags obligationer, som, på sätt ofvan är nämnt, finnas deponerade i kongl. generalpoststyrelsen.

Stockholm den 27 november 1893.

Johanna Maria Sievers,
född Wennberg.

Ludv. Rol. Nyström.

Under förmålan

fullgjord.

År och dag som ofvan.

På förmyndarekammarens vägnar:

Olof Thörnell.

Bilaga B.

Arfvodet för förvaltningen och utredningen af J. Bagges sterbhus, inclusive arfskrifte, beräknas sålunda:

»Enligt arfskiftesinstrumentet af denna dag uppgår den behållning i boet, som nu finnes att skifta, till	kr. 632,696: —,
hvertill i och för denna beräkning måste läggas de till J. E. Elliot, L. R. Nyström och affidne utredningsmannen Th. Arvidsons sterbhus af-räkningsvis å utredningsarfvodet utbetalda belopp, utgörande enligt deras konto i räkenskaperna	» 16,000: —.
	<u>Summa kr. 648,696: —.</u>

		Transport kr. 648,696: —
Häriifrån afdragas följande tillgångar, å hvilka arfvode af utrednings-		
männen icke beräknas:		
löseegendom i staden.....	• kr. 9,745: 55	
d:o å Fisksätra	» 1,229: 20	
lägenheten Fisksätra.....	» 11,000: —	» 21,974: 75.
		<u>Återstår kr. 626,721: 25</u>
4 % å kr. 626,721: 25	= 25,068: 85,	
deraf utgått ofvan antecknade	» 16,000: —	
		<u>Rest kr. 9,068: 85.</u>

Stockholm den 25 november 1893.

Godkännes med stöd af närliggande intyg af notarius publicus S. Wessberg.

Stockholm den 1 december 1893.

Johanna Maria Siewers,
förmyndare för fru Mathilda Bagge.

Rätt afskrifvet från originalet betyga

Gust. U. A. Holmblad.

E. Boman.

Bilaga C.

I sterbhuset efter aflidne föreståndaren för riksbankens sedeltryckeri, herr Jakob Bagge, hafva utredningsmännen i nämnda sterbhus, herr förste hofintendenten m. m. L. R. Nyström och herr justitiekanslern m. m. J. E. Elliot i utredningsarfvode uttagit:

1893 mars 30.....	kronor 1,250: —
» maj 5.....	» 5,000: —
» » 10.....	» 9,750: —
» december 16.....	» 9,068: 85.
	<u>Summa kronor 25,068: 85.</u>

Att ofvanstående uttag öfverensstämman med i sterbhuset befintliga qvitton intygas af undertecknad, som reviderat sterbhusets räkenskaper.

Olof Naucclér.

Bilaga D.

Kongl. Maj:ts dom i den till Kongl. Maj:ts öfverseende från Dess och rikets Svea hofrätt genom ordentligt sökande komna sak emellan före detta kaptenen greve Carl Magnus Casimir Lewenhaupt och ombudsmannen i Sveriges riksbank, vice härads höfdingen Carl Wilhelm Henrik Montelius, å ena, samt godsegarne greve Alexander Jezierski, greve César de Broël Plater och greve Stanislaus de Broël Plater, å andra sidan, ömsom sökande och svarande,

angående greve Jezierskis och hans medparter efter stämning vid Stockholms rådstufvurätt förda talan, bland annat, hvarom nu ej är fråga, att som — efter det afidna grefvinnan Olga von Engeström, född Bobrinskoy, i lifstiden genom testamenten den 12 november 1883 och den 6 december 1884 förordnat, att, sedan efter hennes död åtskilliga legater blifvit utbetalta, all hennes återstående qvarlåtenskap i Sverige skulle lika fördelas mellan greve Jezierski och hans medparter, samt uppdragit åt greve Lewenhaupt och Montelius att vara utredningsmän i boet och verkställare af hennes yttersta vilja — greve Lewenhaupt och Montelius, hvilka efter grefvinnan von Engeströms den 7 februari 1888 inträffade död omhändertagit boet, öfver förvaltningen af detsamma upprättat en den 6 maj 1889 dagtecknad redovisningsräkning, enligt hvilken boet påförts, bland annat, dels ett bouppteckningsarfvode af tretusen fyrhundra tretton kronor tjugusex öre, dels ett utredningsarfvode af trettontusen tvåhundra fyratiofem kronor tjugutre öre, dels ock under beteckningen liqviderade skulder ett belopp af sjutusen åttahundra nittiofem kronor åttiofem öre såsom den 8 juni 1888 utbetaladt till greve Lewenhaupt, men greve Lewenhaupt och Montelius, hvilka, då deras bestyr med bouppteckningen måste hänföras till uppdraget att utreda boet, saknat befogenhet att för bouppteckningen beräkna sig särskildt arfvode, vore för boutredningen, deri inberäknad bouppteckningen, till fullo godtgjorda med fyratusen kronor, och greve Lewenhaupt, hvilkens förberörda fordran grundade sig å en af grefvinnan von Engeström den 29 september 1878 utfärdad skuldsedel å femtusen kronor med sex procent ränta, redan på våren 1879 för samma skuldsedel erhållit full betalning, ehuru vid det förhållande att greve Lewenhaupt handhaft grefvinnan von Engeströms affärer skuldsedeln likasom hennes öfriga värdepapper fortfarande kommit att förblifva i greve Lewenhaupts vård, det måtte alltså och då ett i testamentet den 6 december 1884 förekommande stadgande, att utredningsmännen icke vore pligtiga afgifva någon redovisning angående förvaltningen af boet och att i följd deraf greve Jezierski och hans medparter ej egde att utredningsmännens åtgärder i något afseende klandra, tillkommit genom missförstånd eller fri öfversättning af en i ett af grefvinnan von Engeström på franska pråket skrifvet koncept till samma testamente förekommande klausul, att greve Jezierski och hans medparter ej skulle ega klandra de af grefvinnan von Engeström gjorda testamentariska dispositioner, och i allt fall ett af grefvinnan von Engeström den 26 februari 1885 upprättadt tillägg till hennes föregående testamenten innehölle föreskrifter, som i denna del upphäfde testamentet den 6 december 1884, varda greve Lewenhaupt och Montelius ålagdt att, en för begge och begge för en, till greve Jezierski och hans medparter genast utgifva ej mindre hvad af de för uppteckningen och utredningen boet påförda belopp öfversköte fyratusen kronor än äfven sex procent ränta från redovisningens dag å det belopp, som sålunda komme att utgifvas, äfvensom återbära förenämnda af greve Lewenhaupt uppburna sjutusen åttahundra nittiofem kronor åttiofem öre jemte ränta;

i hvilken sak rådstufvurätten, der under sakens handläggning dels greve Jezierski och hans medparter tillika yrkat, att enär greve Lewenhaupt och Montelius låtit i tidningen Aftonbladet för den 19 mars 1890 såsom annons införa en af sistnämnda parter vid rådstufvurättens sammanträde samma dag i saken ingifven skrift, greve Lewenhaupt och Montelius måtte, jemlikt 2 § 4 mom. tryckfrihetsförordningen, förpligtas att på enahanda sätt kungöra jemväl greve Jezierskis och hans medparter vid nästpåföljande sammanträde den 2 april 1890 till rådstufvurätten ingifna genmäle å innehållet i berörda skrift, dels ock parterna å ömse sidor fordrat ersättning för rättegångskostnaden, genom dom den 22 april 1892 utlåtit sig: att med afseende å de i saken af greve Lewenhaupt och Montelius afgifna förklaringar äfvensom öfriga förekomna omständigheter funne rådstufvurätten frågan om behörigheten af greve Lewenhaupts och Montelius' i denna sak klandrade åtgärder i egenskap af utredningsmän i boet efter grevinnan von Engeström böra komma under pröfning utan hinder deraf, att grevinnan von Engeström i ett den 6 december 1884 dagtecknad testamente föreskrifvit, att utredningsmännen ej vore pligtiga afgifva någon redovisning angående förvaltningen af boet och att i följd deraf hennes arfvingar och testaments-tagare ej skulle utredningsmännens åtgärder i något afseende klandra; att hvad anginge det yrkande, som greve Jezierski och hans medparter, hvilka enligt grevinnan von Engeströms testamenten egde rätt till öfverskottet i hennes bo, framställt om förpligtande för greve Lewenhaupt och Montelius att återbära det belopp, sjutusen åttahundra nittiofem kronor åttiotre öre, som de i sin ofvan nämnda egenskap, enligt hvad upplyst blifvit, den 8 juni 1888 till greve Lewenhaupt af boets tillgångar utbetalt till inlösande af en af grevinnan von Engeström den 29 september 1878 till greve Lewenhaupt eller order utställd skuldsedel å femtusen kronor med ränta, så enär greve Lewenhaupt vid grevinnan von Engeströms död varit innehafvare af berörda skuldsedel, samt greve Jezierski och hans medparter icke mot vederparternas bestridande lagligen styrkt, att skuldsedeln af greve Lewenhaupt bekommit eller innehafts under sådana omständigheter, att han på grund deraf söknat laga befogenhet att för samma skuldsedel ur boet utfå betalning; ty och då i följd häraf greve Lewenhaupt och Montelius måste anses hafva egt rätt att i egenskap af utredningsmän utbetala skuldsedelns belopp jemte ränta, funne rådstufvurätten käromålet i denna del icke kunna bifallas; att vidkommande derefter greve Jezierskis och hans medparter yrkande om nedsättning af det belopp greve Lewenhaupt och Montelius i arfvode för uppteckningen och utredningen af ifrågavarande bo sig tillgodofört, utgörande för bo-uppteckningen tretusen fyrahundra tretton kronor tjugusex öre och för boets utredning i öfrigt trettontusen tvåhundra fyratiofem kronor tjugutre öre, eller tillhopa sextontusen sexhundra femtioåtta kronor fyratiofem öre, så enär boet, hvars tillgångar enligt bouppteckningen uppgått till trehundra fyratiofem tusen trehundra tjugusex kronor femtiofyra öre, utgjorts, förutom af lösören och en till trettiofemtusen kronor taxerad fastighet, till allra största delen af penningemedel, deponerade i bankirättningar; ty och med afseende jemväl å öfriga i saken vunna upplysningar rörande beskaffenheten och omfånget af de med ifrågavarande utredning, i förhållande till storleken af boets tillgångar, förenade besvär, funne rådstufvurätten skäligen fastställa det arfvode, som borde greve Lewenhaupt och Montelius tillkomma för såväl boets upptecknande som dess utredande i öfrigt, till två procent af ofvannämnda tillgångssumma, således sextusen åttahundra tjugusex kronor femtiotre öre; och förpligtades i följd häraf greve Lewenhaupt och Montelius, hvilkendera gälda gitte, att till greve Jezierski och hans medparter genast mot qvitto utgifva skilnaden emellan det af greve Lewenhaupt och Montelius uttagna arfvodet och det sålunda fastställda, med niotusen åttahundra trettioen kronor nittiosex öre jemte sex procent årlig ränta derå från redovisningsdagen den 6 maj 1889, till dess betalning komme att ske; att då greve Lewenhaupt

och Montelius låtit genom tryck i tidningen Aftonbladet för den 19 mars 1890 kungöra sitt samma dag i saken ingifna skriftliga anförande, pröfvade rådstufvurätten, med bifall till grefve Jezierskis och hans medparters derom framställda yrkande, skäligt förklara grefve Lewenhaupt och Montelius skyldiga att, på sätt i 2 § 4 mom. tryckfrihetsförordningen föreskrefves, låta genom tryck kungöra den å motparternas sida den 2 april samma år till förklaring å grefve Lewenhaupts och Montelius' anförande åberopade och i rådstufvurättens protokoll i saken intagna skrift; samt att med hänsyn till sakens utgång parterna skulle sjelfva vidkännas en hvar sina derå hafda kostnader;

hvarefter hofrätten, der parterne å ömse sidor efter vad fullföljt talan, enligt dom den 20 april 1894 yttrat, att hofrätten pröfvade lagligt endast i så måtto ändra rådstufvurättens dom, att grefve Lewenhaupt och Montelius förklarades icke skyldiga att annorledes än gemensamt gälda det dem af rådstufvurätten till utgifvande ådömda belopp niotusen åttahundra trettioen kronor nittiosex öre jemte ränta derå, som skulle utgå med fem för hundra om året från stämmingsdagen den 7 december 1889, till dess betalning komme att ske;

deri parterne å ömse sidor sökt ändring; varande grefve Lewenhaupts och Montelius' ändringssökande bestridt af vederparterne; och hafva de sistnämnde fordrat ersättning för kostnaderna å saken hos Kongl. Maj:t;

Med Kongl. Maj:ts högsta domstol besluten; gifven Stockholms slott den 20 december 1895.

Kongl. Maj:t har i nåder låtit Sig föredragas handlingarna i denna sak och pröfvar rättvist fastställa hofrättens dom. Det vederbörande hafva att ställa sig till underdånig efterrättelse.

Under Kongl. Maj:ts sekret.

E. Quensel.

Att förestående afskrift är lika lydande med härstädes förvarade konceptdom betygar Stockholm och kongl. justitie-revisions-expeditionen den 3 januari 1896.

Ex officio

Lars Hasselgren.